



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at foreslå at der oprettes en hovedkonto på Finansloven med henblik på at kunne yde økonomisk hjælp til borgere, herunder fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer. Naalakkersuisut pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat procedurer for denne nødhjælpsordning, enten i en tekstanmærkning til hovedkontoen eller i et selvstændigt lovforslag.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit for dette forslag.

Vi er formentlig alle enige i, at de globale klimaforandringer også kan mærkes her i Grønland. Det kan der ikke herske tvivl om. Der er heller ingen tvivl om, at det kan have konsekvenser for både fiskere, fangere og fåreholdere i forbindelse med udøvelsen af deres erhverv, og at det stiller krav til disse erhvervsgruppers evne til at omstille og tilpasse sig.

Forslagsstiller ønsker med dette forslag, at der bliver oprettet en hovedkonto på Finansloven med henblik på at kunne yde katastrofehjælp til eksempelvis fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer.

Forslaget lyder umiddelbart støtteværdigt, men der er desværre nogle mangler ved forslaget, som vi mener bør adresseres:

Hvor mange penge skal der afsættes til sådan en konto? Hvordan skal det mon finansieres? Hvornår er der tale om en katastrofe? Hvornår er der tale om en katastrofe, som kan relateres til de globale klimaforandringer? At naturen giver os udfordringer, er jo ikke et nyt fænomen her i landet. Hårdt vejr og voldsomme storme fandtes også længe før, der var noget, der hed klimaforandringer.

Disse mangler gør det svært at forholde sig til forslaget, og det synes vi er vigtigt at få afklaret, inden Inatsisartut beslutter sig endeligt for, om forslaget er støtteværdigt eller ej. Det kunne være interessant at høre forslagsstillers tanker omkring dette.

Demokraatit vil på den baggrund henvise forslaget til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget. Med henblik på, at det bliver mere konkret i forhold til de spørgsmål, der nævnes i dette indlæg.